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Savaşla ĜlgĜlĜ çok fazla soru var. Önce şöyle başlayabĜlĜrĜz: SurĜye’de savaş var mı yok 
mu? SurĜye’dekĜnĜn bĜr savaş değĜl, savaş taklĜdĜ/ sĜmülasyonu/ TV’ler ĜçĜn üretĜlmĜş bĜr 
canlı yayın belgeselĜ olduğu da söylenĜyor. Ancak, her ülkenĜn erk sahĜbĜnĜn/ tĜranının, 
kendĜ toplumunu oyalasın ve elĜndekĜ erk güçlü kalsın dĜye oluşumuna katkıda 
bulunduğu ve fĜnanse ettĜğĜ bu belgeselde, Ĝnsanlar gerçekten öldürülüyor, kentler yerle 
bĜr edĜlĜyor, bombalar patlıyor ve füzeler gerekten atılıyor. 
Bu tezĜn bĜr de yan çĜzgĜde gelĜşen ĜkĜzĜ var: SĜlah üretĜcĜlerĜ ve sĜlah üretĜm teknolojĜlerĜ 
gelĜştĜren olĜgopoller de hem sĜlah stoklarını tüketĜyor ve Ĝnanılmaz paraları kazanıyorlar, 
hem de ölüm teknolojĜlerĜnĜ gelĜştĜrĜp, kalĜbre edĜyorlar. Bu tür “dış polĜtĜka” kuramlarını, 
şĜmdĜlĜk bĜr yana bırakalım. 
Ortadoğu’da, yanĜ SurĜye’de, Irak’ta, FĜlĜstĜn’de, sonra dĜğer Arap emĜrlĜk ve 
krallıklarında, sonra İran’da ve TürkĜye’de olanlar, İslam uygarlığı Ĝle Batı Uygarlıklarının 
savaşı olarak düşünülüyor. Arap (hatta BerberĜ), İsraĜl (ya da MusevĜ, İbranĜ), FĜlĜstĜnlĜ, 
FarĜsĜ, Türk ve Kürt hakları arasındakĜ, sonu hĜçbĜr zaman gelmeyecek çatışmaları, 
Ĝmparatorluk-devlet ve tahakküm mantığıyla açıkladığımızı düşünelĜm. Bu halkların, Batı 
(ABD, AB/Avrupa) ve Rusya devletlerĜyle, bazen kısmĜ anlaşmaları, bazen kısmĜ 
çatışmalarını, ya da Ortadoğu dışı halkaların, kendĜ aralarındakĜ güç (her şeyden önce 
enerjĜ) rekabetĜ nedenĜyle Ortadoğu’da yaptıkları savaşları, belkĜ en kapsamlı bĜr bĜçĜmde 
açıklayabĜlecek kuram, yenĜlenmĜş ve bugünü daha derĜn ve kapsamlı açıklayabĜlecek 
bĜçĜmde gelĜştĜrĜlmĜş emperyalĜzm kuramıdır. Bunu da bĜr yana bırakalım. 



 
Ancak yĜne de son yıllarda gördüğümüz savaş, en son II. Dünya Savaşı’nda gördüğümüz 
savaştan farklı nĜtelĜkte ve farklı bĜr doğası olan bĜr savaş. Bunu da bĜr yana bırakalım. BĜr 
anlamda Orwell’yan bĜr karabasanın en gelĜşmĜş/ “modern” hallerĜnĜ yaşamakta 
olduğumuz bugünlerde, SurĜye’de ve Ortadoğu’da yaşanmakta olan, en güçsüzler ve 
savunmasızlar ĜçĜn gerçekten öldürücü, yakıcı ve yıkıcı olan “savaş sĜmülasyonunun” 
nĜtelĜklerĜ üzerĜnde de daha fazla durmayalım. SurĜye’dekĜ savaşın son aşaması, yanĜ 
Trump’ın saldırısı ve May Ĝle Macron’un da zavallı ve acınası bĜr acĜzlĜk ĜçĜnde muktedĜre 
peşkĜr tutma gayretkeşlĜklerĜnĜ de bĜr yana bırakalım. 

 
Daha basĜt ve güncel bĜr soru üzerĜnde düşünsek: Trump, May ve Macron’un (nerdeyse 
ülkelerĜn, ABD, İngĜltere ve Fransa- adını anmak bĜle gerekmeden, doğrudan yönetĜcĜlerĜ 
sorumlu tutabĜleceğĜmĜz varsayımıyla, saldırganların adlarıyla, sadece TMM dĜye 
kısaltabĜlĜrĜz belkĜ?) SurĜye saldırısı, kentlerĜn yönetĜmĜnĜ nasıl etkĜleyecek? BelkĜ soruyu, 
bu savaş, “ülkelerĜn yönetĜmĜnĜ nasıl etkĜleyecek?” ve “uluslararası ĜlĜşkĜlerĜ nasıl 
etkĜleyecek?” dĜye de sorabĜlĜrĜz. Bu sorular, çok geçerlĜ olan sorular. Ancak, sorunun 
yukarıda Ĝlk bĜçĜmĜyle sorulması, doğrudan ve hemen (ya da çok yakın zamanda) 



gündelĜk yaşamımızı, gündelĜk toplumsal ĜlĜşkĜlerĜmĜzĜ ve hĜyerarşĜk toplumlardakĜ 
beraberlĜğĜmĜzĜ nasıl etkĜleyecek olduğunu görmek bakımından, daha dolaysız bĜr soru. 
Bu soru, SurĜye saldırısının, “gündelĜk yaşama ve kent yaşamına, hemen yansıyan ve 
orada sonuçlarını görmeye başlayacağımız etkĜlerĜ olacağı” varsayımına dayanıyor. 
Gerçekte bu etkĜ, sadece kent yönetĜmĜnde değĜl, daha da genel olarak mütehakkĜmĜn/ 
despotun var olduğu bütün kurumlarda (başta aĜle olmak üzere) gözlemlenebĜlecek 
türden bĜr etkĜdĜr. Sağcı (ırkçı, mĜllĜyetçĜ, halkçı/ popülĜst ve dĜncĜ) bütün partĜlerĜn/ 
örgütlenmelerĜn yönetĜmlerĜnĜ ve tabanını etkĜleyecektĜr, hatta etkĜlemektedĜr. 
Bu etkĜnĜn ne olacağını net olarak görebĜlmek ĜçĜn, SurĜye saldırısının ne olduğunu bĜraz 
daha açalım: 
TMM’nĜn savı, SurĜye yönetĜmĜnĜn kendĜ halkına karşı kĜmyasal sĜlah kullandığı ve bunun 
uluslararası ĜlĜşkĜler bakımından cezasız bırakılamayacağıdır. 
Soralım: SurĜye devletĜnĜn kendĜ halkına karşı kĜmyasal sĜlah kullandığı savı doğru mudur, 
ya da doğrulanmış mıdır? 
Hayır. Bu savın doğrulanması ya da yanlışlanması olası mıdır? En azından bu konuyu 
araştırmakla görevlendĜrĜlmĜş bĜr heyet Ĝşe başlamak üzere olduğu ĜçĜn, soruyu “evet” 
olarak yanıtlayabĜlĜrĜz. 
Bu durumda, geldĜğĜmĜz yerĜ şöyle özetleyebĜlĜrĜz: Doğru olup-olmadığı, tarafsız bĜçĜmde 
kanıtlanabĜlecek olan durumlarda bĜle, kanıtlamaya gerek kalmadan, güçlü olan, 
gücünü kullanabĜlĜr. Gücünü kullanmasını engelleyecek ya da sınırlayacak tek öge, 
karşısında, kendĜsĜne zarar verebĜlecek başka bĜr güç, ya da rĜsk görmesĜdĜr. 
BĜr soru daha soralım: HerhangĜ bĜr devlet, kendĜ halkına karşı kĜmyasal sĜlah kullanırsa, 
bu sorunla hukukĜ olarak ĜlgĜlenmesĜ (yargılaması ve cezalandırması) gereken bĜr kurum/ 
yapı var mıdır ve varsa, bu TMM mĜdĜr? Neden, eğer bĜr yargılama ve ceza gerekĜyorsa, bu 
cezayı veren neden TMM olsun? SurĜye’yĜ “terbĜye etmesĜ” gereken gücün, AmerĜka’dan, 
İngĜltere’den gelmesĜ, neden gereksĜn? 
Bu sorulara verĜlebĜlecek makul yanıt, eğer böyle bĜr sorunla ĜlgĜlenmesĜ gereken bĜr 
örgüt varsa, bunun ancak BĜrleşmĜş MĜlletler olduğudur. Oysa BM (yanĜ tartışarak ve 
bĜrlĜkte, ortak karar almanın yolunu bulmak amacıyla Ĝcat edĜlmĜş kurum), gerekĜrse bĜr 
dekor olarak korunan bĜr kurumdur. Ona hĜçbĜr saygı göstermeyen erk sahĜbĜ, gerekĜrse, 
gücünü, ĜstedĜğĜ gĜbĜ kullanabĜlĜr. 
Böyle Ĝşleyen bĜr mekanĜzmada, hak/ haklı olmak/ bĜr hakkı savunmak/ adaletĜn 
gerçekleşmesĜnĜn, hak/ haklılık Ĝle ĜlgĜlĜ olduğu vb. gĜbĜ tanımlar yapılabĜlĜr mĜ? 
SurĜye halkının hakları, en azından yaşama hakkı ve kendĜ ülkesĜnde ne olup-
olmayacağına karar verme hakkı, (bu haklar Ĝç savaş öncesĜnde de pek yoktu belkĜ, ama) 
bütünüyle ortadan kalktı. Neredeyse 1 mĜlyon sĜvĜl, Ĝç savaşa katılan bütün tarafların 
yarattığı yıkım nedenĜyle öldürüldü. BĜr-kaç mĜlyonu, mültecĜ durumuna düşürüldü. İç 
savaşın çıkması (aslında çıkartılması) ve Ĝç savaştakĜ bütün tarafların açıkça başka 
devletler, para mĜlĜter örgütlerĜnĜn çeşĜtlĜ gĜzlĜ-açık kolları ve “derĜn devletler” tarafından 
fonlanması, desteklenmesĜ, yıkıcı güçlerĜnĜn ve sĜlahlarının artırılması Ĝle ortaya çıkan bu 
büyük Ĝnsan kaybı, gerçekten umursanıyor mu? Gerçekten, asıl önemlĜ olan bu vahĜm 
tablo değĜl de sadece kĜmyasal sĜlah kullanımı mı? ÜstelĜk ABD’nĜn, kĜmyasal sĜlahların 
kullanımı ĜddĜalarında yanılabĜldĜğĜnĜ de Irak deneyĜmĜmĜzle, bĜlĜyoruz. 
Bu tür soruları ve soruların hepĜmĜzĜn bĜldĜğĜ yanıtlarını daha çoğaltmaya gerek yok. 



PekĜ, bunca sorunun “kentle, kent yönetĜmĜyle ve kent toplumlarının gündelĜk 
yaşamının nĜtelĜğĜ Ĝle ĜlgĜsĜ nedĜr?” dĜye sorulabĜlĜr. 
Gerçekte bu soruların yanıtı, sadece kentlerle ĜlgĜlĜ değĜl, yaşadığımız dünya Ĝle ĜlgĜlĜ. 
Ancak dünya nüfusunun yarıdan fazlası, TürkĜye nüfusunun (kent tanımına bağlı olarak) 
daha da büyük bĜr bölümü, kentlerde yaşıyor. Her sabah uyandığımızda karşılaştığımız 
mekanların, ĜşletĜm sĜstemlerĜnĜn, yararlanacağımız düzeneklerĜn, neler olacağına ve 
nĜtelĜklerĜne, kentlerĜn yönetĜmĜ karar verĜyor. PekĜ, kent yönetĜcĜlerĜ, yönetme/ karar 
verme ve haklı olma/ haksızlık yapmama, adaletle ĜlĜşĜklĜ olma, vb. gĜbĜ durumlarda, 
kendĜlerĜnĜ nasıl konumlandırıyorlar? 
Kuşkusuz, ĜçĜnde bulundukları dünyadakĜ örneklere bakıyorlar. KĜm daha başarılı? KĜm 
ĜstedĜklerĜnĜ daha çok gerçekleştĜrĜyor? KĜm, hoşuna gĜden programı, hĜç hesap verme 
endĜşesĜ duymadan uyguluyor ve bunu nasıl yapıyor? DĜyelĜm kĜ, TaksĜm’e AVM 
yaptırmak ĜstĜyorsunuz çeşĜtlĜ nedenlerle, bu karar nasıl alınacak? Kültür merkezĜnĜ 
yıkmak ve yerĜne bĜr başka merkez yaptırmak ĜstĜyorsunuz. Bu Ĝş nasıl yapılacak? DĜyelĜm 
kĜ, İller Bankası, yapmak ĜstedĜğĜnĜz 16. Yüzyıl taklĜdĜ “Opera CamĜsĜ’ne gölge edĜyor. Ne 
olacak? 
Tartışmalı süreçler, toplumun genĜş katılımı, farklı açılardan taleplerĜn gelĜştĜrĜlmesĜ ve 
tartışılması, kabaca çoğulcu bĜr ortam; bu ortamda Ĝkna mekanĜzmalarının çalıştırılması 
ve demokratĜk kararların alınması… KĜme bakarsınız? Kent yönetĜcĜsĜ olsanız, Trump’a ve 
“cesur!” SurĜye saldırısına bakmaz mısınız? DünyadakĜ dĜğer örnekler, ülke ĜçĜnden 
örnekler nedĜr? Kararlar nasıl alınıyor ve uygulanıyor? 
Bu sorular üzerĜnde düşünürken, beledĜye başkanı olmanız gerekmez. BĜr kurum 
yönetĜcĜsĜysenĜz, ya da bĜr mahkemede karar vermenĜz gereksĜyorsa, hatta evde bĜr “ev 
erkeğĜ” ĜsenĜz, nasıl karar alısınız? Bu örnekler ve bu örneklerĜn arkasındakĜ konuşmalar, 
savunmalar ve gösterĜlen gerekçeler, sĜzĜ daha demokratĜk davranmaya mı yönlendĜrĜr, 
yoksa daha zorba, daha despot ve daha “dedĜğĜm dedĜk”çĜ mĜ? İstedĜğĜnĜzĜ, ĜstedĜğĜnĜz 
gĜbĜ yapmakta engel tanımaz bĜrĜ olmaz mısınız? 
Kentlerde yaşayan Ĝnsanlar olarak, bĜrbĜrĜmĜzden farklı ve bĜr arada yaşamak Ĝsterken, 
sorunlarımız olursa, bu sorunları nasıl çözeceğĜz? BeledĜyelerĜn zaten pek fazla bĜze 
danıştığı yoktu. Haksız mıymış? Doğru yolda değĜl mĜymĜş? Bütün dünya, dünyanın en 
zengĜn ve en gelĜşmĜş ülkelerĜ, sorunları nasıl çözüyormuş? 
SurĜye saldırısı Ĝlk değĜl. Son da olmayacak. Ama bütün bu savaşlar, çatışmacı ortamlar 
ĜçĜn alınan kararlar, karar alan komutanlar/ devlet adamları, polĜtĜkacılar, bĜze ne 
öğretĜyorlar? Nasıl bĜr yönetme/ karar alma bĜçĜmĜnĜn başarılı olduğun gösterĜyorlar? 
TMM’nĜn gösterdĜğĜ en son örnek bĜze ne öğrettĜ? 
Bundan sonra kent yönetĜmlerĜnĜn daha mı çoğulcu ve demokratĜk olmasını beklĜyoruz, 
yoksa daha despotĜk ve totalĜteryan mı? Makron bĜze ne gösterĜyor? May, Trump, büyük 
güç ve büyük gücün eteğĜne asılan daha az büyük güç ĜlĜşkĜsĜne daĜr, ne söylüyorlar? 
Önce “dayılanan” sonra da elĜnden bĜr şey gelmeyeceğĜnĜ anlayınca dĜz çökerek kendĜnĜ 
gülünç duruma düşüren küçük despot PutĜn’den ne öğrenĜyoruz? 
Ya da ben, yaya kaldırımına park etmĜş bĜr özel otomobĜlĜn sahĜbĜne ne söyleyeceğĜm? 
“Kadını” kendĜsĜnĜ terk etmek Ĝsteyen erkek, onu bıçaklamak ve öldürmek dışında, nasıl 
“terbĜye” edebĜlĜr? TarĜhĜ bĜr yapıyı yıkmak Ĝsteyen veya bostan yerĜne yüksek yoğunluklu 
yapılaşma Ĝsteyen müteahhĜt, mahalleyĜ “soylulaştırmak” Ĝsteyen kentsel dönüşümcü, 



kĜracı karşısında mülk sahĜbĜ, vapurda hangĜ dĜlĜ konuşacağımı bana hatırlatan vatandaş, 
cem evĜnĜn “Ĝbadet yerĜ” değĜl kültür merkezĜ olduğunu söyleyen yönetĜcĜ, ne gĜydĜğĜnĜze 
bakarak uçan tekme atan bĜrĜ, sĜzce TMM’nĜn SurĜye saldırısından ne öğrendĜ? 
Bu saldırı sadece SurĜye’ye mĜ yapıldı? Bu saldırı, sadece “küçük despotun” burnunu mu 
yere sürttü? HepĜmĜzĜn yaşadığı dünyada yaşamayı kolaylaştırdı mı, zorlaştırdı mı? O 
“tomahawk”, bütün bĜleğĜnĜn gücüne hayran buyurganlarının elĜnde, bĜze doğru 
sallanmıyor mu? Bu trajĜ-komĜk TV gösterĜsĜ, her despotun (dar anlamda ve kısa erĜmde 
Esat ve PutĜn harĜç) elĜnĜ güçlendĜrmedĜ mĜ? 
Bütün bu soruları, “kentĜn sorunları Ĝle ülkenĜn ve neredeyse bütün gezegenĜn 
sorunlarının, ne kadar Ĝç Ĝçe geçtĜğĜnĜn bĜr başka yönü üzerĜnde düşünmek” olarak 
da ele alabĜlĜrĜz. İçĜnde bulunduğumuz yüzyıl, yanĜ küreselleşme sonrası 21. Yüzyıl, artık 
kent sorunlarını, sadece kentĜn sınırları ĜçĜnde düşünemeyeceğĜmĜzĜ gösterĜyor. KentĜn 
sorunları, dünyanın sorunlarıyla, gĜderek daha fazla Ĝç Ĝçe geçĜyor ve kent sorunlarıyla 
ĜlgĜlenmek, dünyanın sorunlarıyla ĜlgĜlenmeyĜ, gĜderek daha fazla gerektĜrĜyor. 
Dünyanın ekolojĜk sorunları, ekonomĜk sorunları, toplumsal cĜnsĜyet sorunları, 
toplumsal sorunlar, sınıf ve ayrımcılıkla ĜlgĜlĜ sorunlar, kültürel sorunlar, gĜderek daha 
çok, kentlerĜn sorunu oluyor. KentĜ daha yaşanabĜlĜr bĜr yer olarak düşünebĜlmek ĜçĜn, 
dünyanın daha ĜyĜ yaşanabĜlĜr bĜr yer olmasını düşünmek zorundayız. Ve de tam tersĜ 
yönden de bakmalıyız. Böyle baktığımızda, TMM, sadece Şam’ı bombalamadı. 
İstanbul’u, Ankara’yı, Moskova’yı, hatta ParĜs, Londra ve New York’un gücü yeterlĜ 
olmayan kesĜmlerĜnĜ de bombaladı. 
Her geçen gün bĜraz daha güçleşen kenttekĜ yaşamı bombaladı. 
Trump’ın kulesĜ, her gün, bĜraz daha sĜvrĜlĜyor. 
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